¹⁴ CRISÓSTOMO JAVELLI, *Expositio super tractatum de Trinitate, Primae partis D. Thomae*. Q. 29, a. 1, fol. 60 b, 65-67: “Hoc videtur esse falsum de quantitate [es decir que la cantidad no cause la individuación] cui primo convenit divisibilitas, ergo individuatur per seipsam”.

¹⁵ CRISÓSTOMO JAVELLI, *Expositio super tractatum de Trinitate, Primae partis D. Thomae*. Q. 29, a. 1, fol. 61 a, 13-23: “Adverte quod expositor tangens principium individuationis insubstant materiali, volens se retractare de eo, quod dixerat super de ente et essentia; ubi dixerat haec verba: Capacitas materiae respectu huius quantitatis, ita quod non illius est potentia respectiva talis quantitas, quae non distinguitur a re, sed ratione et intendit dicere duo: primo quod non acceptat illud dictum; nam dici ipse sequeretur quod principium individuationis esset aggregatum materia et accidenti, quoniam illam potentia est in genere quantitatis”.

¹⁶ CRISÓSTOMO JAVELLI, *Expositio super tractatum de Trinitate, Primae partis D. Thomae*. Q. 29, a. 1, fol. 61 a, 24-33: “sed certe quantum ad hoc non erat necesse quod se retractaret, nam illa propositio, actu quem primo recipit potentia ut tenet Capreolus in d. 3, q. 3 a. 2 ad

En efecto el dominico está refiriéndose a las dimensiones indeterminadas que existen en la materia primera y que no le causa unidad ninguna en acto, pero tampoco es la forma que causa tal como opinó Escoto al sostener que la primera unidad causada es por el advenimiento de la forma sustancial, y esta primera unidad es la trascendental a la que la unidad cuantitativa sigue¹⁸.

Según Jvelli, en la generación del individuo en el instante que la forma sustancial adviene, también adviene la cantidad, en cuanto que se corrumpe la forma sustancial y la cantidad predecesora. En este sentido, para Javelli no hay un antes y un después de la información de la forma sustancial y de la cantidad en la materia¹⁹. Por tanto, la sustancia individual debe ser entendida como el subsistente incomunicable y completo en la especie²⁰. Así pues, según Javelli,

quartam instantiam, Scoti factam contra primam rationem B. Th. Modo nego quod potentia materiae primo respiciat quantitatem, immo primo formam substantialem secundario quantitatem, et alia accidentia, patet ergo (...) sicut materia prima non enim potentia ad quantitatem est in genere quantitatis, nisi primo respiciat quantitatem, quod non contingit in hoc proposito”.

¹⁷ CRISÓSTOMO JAVELLI, *Expositio super tractatum de Trinitate, Primae partis D. Thomae*. Q. 29, a. 1, fol. 61 a, 35-38: “Secundo dicit quod materia prima ut praehabens in se fundamentaliter quantitatem, et non actu, quoniam generatio Sortis ad substantiam Sortis determinatur, primo ergo in hoc priori est hoc ens, ergo unum, ergo individuum, et tamen in hoc priori non est quantitas actu”. Javelli trata de la naturaleza de la cantidad especialmente en el tercer artículo de la cuestión 30. No plantearémos este asunto aquí, dada la intención de la investigación en este apartado. No obstante, para mayor esclarecimiento acerca de este tema, valdría considerarla: Q. 30, a. 3, fol. 65 a y b y 66 a.

¹⁸ CRISÓSTOMO JAVELLI, *Expositio super tractatum de Trinitate, Primae partis D. Thomae*. Q. 29, a. 1, fol. 61 a, 39-51: “Ad hoc dico, primo quod illud praehabere non sufficit ad distinctionem virtualem quantitativum, quoniam materia prima et ipsamet ut sic fundamentaliter tamen praehabet quantitatem non est realiter nisi pura potentia, sed pura potentia non distinguit sed actus (...) secundo quod quantitas actu est quae distinguit numeraliter quantitative et ad argumentum quod etiam fuit Scoti dico quod in illo priori Sortes est hoc ens et unum et distinctum formaliter (...) et hoc habet a forma sua substantiali qua constituitur hoc ens et per consequens unum et distinctum non est autem necesse, ut in illo priori sit distinctum quantitative sed sufficit quod in posteriori rei naturae in quo quantitas consequitur formam substantialem unitas quantitativa consequitur unitatem transcendentem”.

¹⁹ Cfr. CRISÓSTOMO JAVELLI, *Expositio super tractatum de Trinitate, Primae partis D. Thomae*. Q. 29, a. 1, fol. 61 a, 59-71: “Ad hoc dico, quod in illo priori est quanta actu, quantitate formae corrumpendae; nam licet corrumpatur cum forma non tamen est quae primo. Unde advertit, quod in illo priori naturae sicut corrumpenda forma habet primum non esse, sicut forma generanda habet primum esse, et sicut cum primo esse in materia formae generandae, fiat in illo priori nondum esse quantitatis sequentis. Sic in illo priori, cum primo non esse formae corrumpendae, stat adhuc esse suae quantitatis quoniam secundario corrumpitur et sic dicas, ergo forma substantialis non advenit materiae nuda, nego consequentiam, quoniam sufficit quod in uno instanti temporis forma corrumpenda cum omnibus suis accidentibus habeat non esse et forma generanda cum accidentibus habeat esse; illa autem divisio instantis temporis in plura instantia naturae non est divisio realis, sed secundum rationem”.

la persona divina es de naturaleza existente incommunicable, y la persona humana es una sustancia individual en razón de la materia signata, en cuanto que su existencia es incommunicable en la hypóstasis, porque todo individuo es individual en razón de la materia²¹.

3. EL PLANTEAMIENTO DE LA INDIVIDUACIÓN EN LAS CUESTIONES METAFÍSICAS.

Javelli trata del tema en la *Quaestio* 15 del V libro de su *Metafísica*: si la *materia signata* o la *haecceitas* es el principio de individuación de las cosas materiales. Divide la cuestión en cuatro partes: en la primera considera el título de la misma; en la segunda expone la opinión de Santo Tomás; en la tercera expone la opinión de Escoto y en la cuarta propone solucionar algunas dudas respecto del tema. A nuestro juicio lo más importante es el cuarto punto, donde Javelli nos deja entrever su verdadera postura acerca de este tema. Por esta razón, tendremos en cuenta sobretodo este cuarto punto, aunque no dejaremos de analizar o referirnos a los puntos anteriores.

Una de las primeras y más significativas referencias al problema de la individuación que Javelli propone en esta obra se refiere a la cuestión de si la cantidad puede individuar a la sustancia. De hecho, esta es una de las cuestiones a la que el dominico más se ha preocupado en explicar. Y esto tiene que ver con la crítica de Escoto a la doctrina tomista. Por ello no es del todo extraño que luego en el inicio hiciese referencia a este problema.

Para Javelli la cantidad no individúa por sí sola; y por esta razón ella misma no causa la distinción numérica. Comprendida en este sentido, la cantidad no es principio de individuación, excepto si está inherida en la sustancia. Por esta razón se puede decir la sustancia de Sócrates es una en razón de la sustancia y de la cantidad²². Tiene claro Javelli cuál es la tesis tomista de la individuación, aunque la interpreta siguiendo a la exposición de Cayetano. Así se refiere a la doctrina tomista: *invenimus autem in dictis eius aliquando quod materia, ut stat sub dimensionibus signatis, est principium individuationis*:

²⁰ CRISÓSTOMO JAVELLI, *Expositio super tractatum de Trinitate, Primae partis D. Thomae*. Q. 29, a. 1, fol. 61 a 75-61b 1-6: “In si ponitur substantia individua adverte ut differat persona ab essentia divina et a natura unita verbo et ab anima separata et a parte substantiae, quod ly, individua substantia debet exponi pro per se subsistenti incommunicabili et completo in specie”.

²¹ CRISÓSTOMO JAVELLI, *Expositio super tractatum de Trinitate, Primae partis D. Thomae*. Q. 29, a. 4, fol. 63 b, 16-17: “quoniam omne individuum habet rationem materiae in via B. Tho.”.

²² CRISÓSTOMO JAVELLI, *In omnibus Metaphysicis*. Lib. V, q. 15, fol. 95r: “Non potest autem dici quod hoc distinctivum sit quantitas, quoniam cum sit accidens posterior est substantia Sortis. Haec potest dici quod sit substantia Sortis cum quantitate quoniam ex his duobus non fit unum nisi per accidens. Superponitur autem individuum esse unum per se, et haec consideratio erit realis”.

*ut patet in expositione illius tex. 12 in V Metaph., unum vero numero sunt, etc. Aliquando quod materia in ordine ad hanc vel illam quantitatem, ut patet in trac. De principio individuationis. Aliquando quod materia ut sub certis dimensionibus consideratur*²³.

La expresión *materia in ordine ad hanc vel illam quantitatem* más que expresar la tesis tomista pone de relieve su cayetanismo respecto de esto. Javelli también centra su análisis en la distinción entre unidad trascendental y unidad numérica. Y sobre esto subraya que en la doctrina tomista *in quolibet materiali ponitur unitas transcendentalis et unitas numeralis*, por lo que la unidad numérica no se refiere sólo a la unidad y a la distinción por la cantidad, y tampoco la unidad trascendental a la unidad y distinción esencial²⁴.

Y porque la materia considerada en sí misma no es sino pura potencia y no tiene distinción alguna, hay que establecer la causa de la distinción. Para ello, señala Javelli, hay que descartar la forma, porque *forma particularis non recipitur nisi in materia distincta*²⁵. Así pues la distinción es por la cantidad. No obstante, en lo que hay distinción cuantitativa, no significa que la cantidad es previa a su constitución, porque ella por sí no puede causar su distinción.

Javelli admite que la forma sustancial es previa e incluso es condición para la designación de la materia por la cantidad²⁶. En efecto no hubiera *signatio materiae*, si la materia no recibiese esta cantidad, y en este sentido se puede decir que esta cantidad es previa a la otra²⁷. Pero para la recepción de esta y no de aquella cantidad cuenta previamente con la recepción de la forma sustancial.

Con ello Javelli sostiene la tesis del Aquinate de que ningún ente accidental es previo a lo que es esencial. Pero sobretudo Javelli intenta contestar la crítica de Escoto, según la cual primeramente afirma que la

²³ CRISÓSTOMO JAVELLI, *In omnibus Metaphysicae*. Lib. V, q. 15, fol. 95r.

²⁴ CRISÓSTOMO JAVELLI, *In omnibus Metaphysicae*. Lib. V, q. 15, fol. 96r-v.

²⁵ CRISÓSTOMO JAVELLI, *In omnibus Metaphysicae*. Lib. V, q. 15, fol. 96v.

²⁶ CRISÓSTOMO JAVELLI, *In omnibus Metaphysicae*. Lib. V, q. 15, fol. 96v: “Et propterea teneo, quod in illo priori est distinctio quantitativa, individuo materiali comparato ad cuodcumque aliud individuum, et cum arguitur, quod in illo priori quantitas non est, ergo non potest causare illam distinctionem. Dico quod in illo priori quantitas non est in genere causae materialis, quoniam nondum est inhaesive in individuo, sed ut sic non est causa signationis materiae, immo e converso, materia signata est causa materialis quantitatis, eo quod est receptiva eius. Dico autem quod in illo priori quantitas est in genere causae formalis, et ut sic, est causa signationis materiae, et est prior materia signata, sicut patet in simili de forma substantiali receptibili in materia, ut est in potentia ad ipsam, forma enim in genere causae materialis est posterior quam potentia materiae prius enim saltem natura, materia habet potentiam receptivam formae, quam recipiatur forma in genere, tamen causae formalis forma est prior, quam potentia materiae, eo quod talis potentia est in materia in ordine ad formam: ergo ut sic, forma est prior”.

²⁷ CRISÓSTOMO JAVELLI, *In omnibus Metaphysicae*. Lib. V, q. 15, fol. 96v: “Quia talis signatio non esset in materia si non recipere hanc quantitatem, et non aliam, ideo ut sic haec quantitas est prior”.